

	(€/migliaia)
Produzioni esterne e servizi industriali	390.872
Manutenzioni e riparazioni	57.785
Assicurazioni	64.473
Trasporti di merci	11.976
Pulizie	31.074
Consulenze tecniche e prestazioni diverse di lavoro autonomo	31.235
Spese di acquisizione e traffico navale	63.228
Spese portuali navi	31.044
Spese amministrative	13.107
Altri oneri e spese	212.843
	907.637

I compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci della Capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in imprese incluse nel consolidamento ammontano a, rispettivamente, €/migliaia 420 ed a €/migliaia 219.

Per godimento di beni di terzi

	(€/migliaia)	
	2008	2007
	33.384	78.757
	33.384	78.757

Ammontano ad €/migliaia 33.384 e si riferiscono essenzialmente ad affitti e locazioni (€/migliaia 16.186) e a canoni di leasing operativo (€/migliaia 15.656).

Costi per il personale

	(€/migliaia)	
	2008	2007
	635.335	936.987
	635.335	936.987

Rappresentano i costi sostenuti nei confronti del personale dipendente e si riferiscono per la maggior parte alle imprese dei gruppi Fincantieri e Tirrenia. Il costo comprende €/migliaia 31.135 quale accantonamento al fondo Trattamento Fine Rapporto di lavoro subordinato.

L'organico medio per categoria è il seguente:

	n. medio		Variazioni
	2008	2007	
Dirigenti	292	344	(52)
Quadri e impiegati	4.598	8.216	(3.618)
Operai	5.075	8.572	(3.497)
Naviganti	2.421	2.422	(1)
	12.386	19.554	(7.168)

Ammortamenti e svalutazioni

(€/migliaia)

	2008	2007
	148.424	163.426
	148.424	163.426

Gli ammortamenti relativi alle diverse categorie di immobilizzazioni immateriali sono desumibili dal prospetto allegato n. 5.

Gli ammortamenti e le svalutazioni relativi alle diverse categorie dei cespiti sono desumibili dal prospetto allegato n. 6.

L'importo di €/migliaia 28.236 relativo alla svalutazione crediti del circolante costituisce la rettifica necessaria ad adeguare i crediti al presunto valore di realizzo.

Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti

(€/migliaia)

	2008	2007
	59.484	39.161
	59.484	39.161

Gli accantonamenti si riferiscono principalmente a stanziamenti effettuati per fronteggiare eventuali oneri derivanti da contenziosi di natura civile, fiscale, amministrativa, giuslavoristica e previdenziale. Per ulteriori analisi, si rinvia a quanto descritto nella voce "Fondi per rischi ed oneri" dello Stato patrimoniale, nonché al prospetto allegato n. 11.

Oneri diversi di gestione

	(€/migliaia)	
	2008	2007
	36.780	46.788
	36.780	46.788

Comprendono essenzialmente le imposte locali ed indirette (€/migliaia 16.375), rettifiche di esercizi precedenti (€/migliaia 2.486), spese consorziali (€/migliaia 3.951) ed IVA indetraibile (€/migliaia 2.656).

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

	(€/migliaia)	
	2008	2007
Proventi da partecipazioni	6.941	7.424
Altri proventi Finanziari	158.338	200.018
Interessi e altri oneri finanziari	(65.089)	(60.616)
Utile e perdite su cambi	(24.880)	(9.341)
	75.310	137.485

I **Proventi da partecipazioni** (€/migliaia 6.941) comprendono essenzialmente i dividendi dalla partecipazione detenuta in Air France/KLM (€/migliaia 2.549) e le plusvalenze derivanti dalle cessioni della partecipazione minoritaria nella società Friulia S.p.A. (€/migliaia 1.460) e della partecipazione nella Giardini di Lambrate S.p.A. (€/migliaia 2.097).

Gli **Altri proventi finanziari** (€/migliaia 158.338) si riferiscono essenzialmente a cedole per titoli di proprietà della Capogruppo, per €/migliaia 6.144, ed a proventi vari da altri, che ammontano complessivamente a €/migliaia 152.194 e sono essenzialmente riconducibili a interessi attivi su conti correnti bancari e interessi su crediti d'imposta della Capogruppo.

Gli **Interessi e altri oneri finanziari** (€/migliaia 65.089) riguardano sostanzialmente gli interessi, commissioni ed altri oneri vari, quasi interamente riferibili a oneri verso Istituti finanziari, corrisposti dalle imprese dei gruppi Fincantieri, Tirrenia e Fintecna Immobiliare a fronte dei finanziamenti ricevuti.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

		(€/migliaia)	
		2008	2007
		(200.514)	428
		(200.514)	428

Le rettifiche di valore delle attività finanziarie riguardano essenzialmente:

- rivalutazioni di partecipazioni per €/migliaia 1.877, di cui €/migliaia 1.649 per la valutazione con il metodo del patrimonio netto della partecipazione nella Horizon S.a.s., detenuta dalla impresa a controllo congiunto Orizzonte Sistemi Navali;
- svalutazioni di partecipazioni per €/migliaia 203.316, principalmente riferibili alla rettifica di valore, operata dalla Capogruppo, per €/migliaia 202.232 della partecipazione detenuta nella Alitalia Servizi in amministrazione straordinaria in relazione all'avvio delle procedure concorsuali.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

		(€/migliaia)	
		2008	2007
		35.719	118.096
		35.719	118.096

I proventi straordinari (€/migliaia 108.309) comprendono essenzialmente:

- sopravvenienze attive (€/migliaia 49.928), derivanti per lo più dalla definizione di numerose partite pregresse da parte della Capogruppo, in contenzioso e non, tra cui di rilievo quelle nei confronti di Unicredit, dell'INPS per anticipi CIG e relativi interessi e del Ministero degli Esteri;
- assorbimento fondi (€/migliaia 47.932), inerenti principalmente utilizzi dei fondi della Capogruppo a suo tempo stanziati per svalutazione crediti e per rischi ed oneri diversi.

Gli oneri straordinari (€/migliaia 72.590) sono costituiti principalmente da sopravvenienze passive (€/migliaia 20.308), minusvalenze su crediti (€/migliaia 15.987) e esodi e transazioni con il personale (€/migliaia 14.546).

IMPOSTE SUL REDDITO

	(€/migliaia)	
	2008	2007
	93.906	143.302
	93.906	143.302

Le imposte sul reddito presentano un'incidenza del 41,5% sul risultato ante imposte.

Le imposte correnti dell'esercizio, pari ad €/migliaia 96.889, risultano così suddivise:

- €/migliaia 70.684 per IRES;
- €/migliaia 22.747 per IRAP;
- €/migliaia 3.458 per altre imposte sul reddito.

Le imposte differite risultano complessivamente positive per €/migliaia 2.983, quale effetto del rilascio di imposte differite nette per €/migliaia 989 e dell'iscrizione di imposte anticipate nette per €/migliaia 1.994.

PAGINA BIANCA

PROSPETTI DI DETTAGLIO

PAGINA BIANCA

PROSPETTO N. 1 AREA DI CONSOLIDAMENTO 2008 IMPRESE CONSOLIDATE CON IL METODO INTEGRALE

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale Sociale	Quota possesso %		Quota partecipazione % ai risultati	
				Diretta	Indiretta	Gruppo	Terzi
Fincantieri S.p.A.:	TRIESTE	Euro	337.111.530,00	98,79	-	98,79	1,21
- Isotta Fraschini Motori S.p.A.	BARI	Euro	12.546.000,00		100,00	98,79	1,21
- Bacini di Palermo S.p.A.	PALERMO	Euro	1.032.000,00		100,00	98,79	1,21
- Centro per gli Studi di Tecnica Navale CETENA S.p.A.	GENOVA	Euro	1.000.000,00		71,10	70,25	29,75
- Gestione Bacini La Spezia S.p.A.	MUGGIANO (SP)	Euro	260.000,00		99,90	98,69	1,31
- Fincantieri Holding B.V.	AMSTERDAM - NL	Euro	9.529.384,54		100,00	98,79	1,21
- Fincantieri Marine Systems North America Inc.	CHESAPEAKE - USA	USD	501.000,00		100,00	98,79	1,21
- Delfi S.r.l.	FOLLO (SP)	Euro	400.000,00		49,00	48,41	51,59
- Fincantieri USA Inc.	WILMINGTON - USA	USD	1.000,00		85,60	84,56	15,44
- Fincantieri Marine Group Holding Inc.	WILMINGTON - USA	USD	1.000,00		87,34	73,86	26,14
Tirrenia di Navigazione S.p.A.:	NAPOLI	Euro	108.360.000,00	100,00	-	100,00	
- Caremar S.p.A.	NAPOLI	Euro	5.422.500,00		100,00	100,00	
- Saremar S.p.A.	CAGLIARI	Euro	1.290.000,00		100,00	100,00	
- Siremar S.p.A.	PALERMO	Euro	7.612.000,00		100,00	100,00	
- Toremar S.p.A.	LIVORNO	Euro	5.474.000,00		100,00	100,00	
Fintecna Immobiliare S.r.l.	ROMA	Euro	161.710.000,00	100,00		100,00	
- Valcomp Due S.r.l.	ROMA	Euro	10.000.000,00		100,00	100,00	
- Valcomp Tre S.p.A.	ROMA	Euro	120.000,00		100,00	100,00	
- Giardino Tiburtino S.p.A.	ROMA	Euro	120.000,00		100,00	100,00	
- Quadrifoglio R.E. S.r.l. (già Quadrifoglio Immobiliare S.r.l.)	ROMA	Euro	6.718.500,00		100,00	100,00	
- Valcomp Uno S.r.l.	ROMA	Euro	100.000,00		100,00	100,00	
Patrimonio dello Stato S.p.A.	ROMA	Euro	1.000.000,00	100,00		100,00	
Ligestra S.r.l.	ROMA	Euro	100.000,00	100,00		100,00	

PROSPETTO N. 1 (segue)
AREA DI CONSOLIDAMENTO 2008
IMPRESSE CONSOLIDATE CON IL METODO PROPORZIONALE

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale Sociale	Quota possesso %		Quota partecipazione % ai risultati	
				Diretta	Indiretta	Diretta	Terzi
Alfiere S.p.A.	ROMA	Euro	32.160.000,00		50,00	50,00	50,00
Manifatture Milano S.p.A. (già Quadrifoglio Milano S.p.A.)	ROMA	Euro	11.230.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Modena S.p.A.	ROMA	Euro	3.600.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Verona S.p.A.	ROMA	Euro	8.240.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Genova S.p.A.	ROMA	Euro	1.400.000,00		50,00	50,00	50,00
MT - Manifattura Tabacchi S.p.A.	ROMA	Euro	14.000.000,00		50,00	50,00	50,00
Bonafous S.p.A.	ROMA	Euro	3.500.000,00		50,00	50,00	50,00
Pentagramma Romagna S.p.A.	ROMA	Euro	7.820.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Piacenza S.p.A.	ROMA	Euro	2.800.000,00		50,00	50,00	50,00
Cinque Cerchi S.p.A.	ROMA	Euro	13.833.000,00		50,00	50,00	50,00
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	GENOVA	Euro	20.000.000,00		51,00	50,38	49,62
Pentagramma Piemonte S.p.A.	ROMA	Euro	8.300.000,00		50,00	50,00	50,00
Pentagramma Perugia S.p.A.	ROMA	Euro	1.700.000,00		50,00	50,00	50,00
Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A.	ROMA	Euro	15.200.000,00		50,00	50,00	50,00

PROSPETTO N. 2**PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO IN IMPRESE CONTROLLATE
E MOTIVO DI ESCLUSIONE DALL'AREA DI CONSOLIDAMENTO**

	Sede	Quota partecipazione (%) *	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valuta	Capitale Sociale / Fondo Consortile (€/migliaia)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione	Motivo di esclusione
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI								
Alitalia Servizi S.p.A. in Amministrazione Straordinaria (***)	FIUMICINO	49,36	49,36	Euro	303.031,16	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. b)
Società per l'Esercizio di Attività Finanziaria - SEAF S.p.A.	ROMA	100,00	98,79	Euro	1.032,00	1.354	Patrimonio netto	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Consorzio Gi Asto individuali	ROMA	99,99	99,99	Euro	199,98	200	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Pentagramma Roma S.r.l.	ROMA	100,00	100,00	Euro	100,00	100	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Pentagramma Lombardia S.r.l.	ROMA	100,00	100,00	Euro	100,00	100	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	CAGLIARI	51,00	51,00	Euro	10,20	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Cosdam S.c.a.r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	60,00	Euro	102,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,99	99,99	Euro	14.648,58	1.120	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
WPG Ltd in liquidazione	THAILANDIA	99,45	99,45	Bath	145,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	97,38	97,38	Euro	10,20	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio I.M.A.F.I.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	56,85	Euro	10,90	6	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio Italtomasud in liquidazione	ROMA	60,00	60,00	Euro	51,65	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	60,60	Euro	154,30	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio Codelsa in liquidazione	ROMA	100,00	100,00	Euro	51,65	52	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio MED.IN. in liquidazione	ROMA	80,00	80,00	Euro	51,64	41	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Otobreda Finanziaria in liquidazione coatta amministrativa **	ROMA	17,05	17,05	Euro	72.304,00	1.927	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Esercizio Raccordi Ferroviari **	VENEZIA	1,41	1,41	Euro	104,00	4	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Finanziaria Ernesto Breda S.p.A. in liquidazione coatta amministrativa **	MILANO	1,32	1,32	Euro	218.461,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Aluvaz	ARGENTINA	n.d.	n.d.		n.d.	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Aluyana	VENEZUELA	n.d.	n.d.		n.d.	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Agin del Equador	EQUADOR	n.d.	n.d.		n.d.	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Agin Spain	SPAGNA	n.d.	n.d.		n.d.	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Citem in liquidazione **	CAMPOBASSO	30,00	30,00	Euro	52,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Clearwater Coal LTD	CANADA	n.d.	n.d.		n.d.	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio CRIV in liquidazione **	VICENZA	5,00	5,00	Euro	15,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio Eastital Serv in liquidazione **	ROMA	10,00	10,00	Euro	41,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio Recupero Aree Urbane in liquidazione **	ROMA	17,30	17,30	Euro	26,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Consorzio Ecoporto in liquidazione **	ROMA	33,00	33,00	Euro	8,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Interporto Toscano **	GUASTICCE	0,22	0,22	Euro	11.757,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Safim Factor in liquidazione coatta amministrativa	ROMA	91,80	91,80	Euro	2.582,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Safim Leasing in liquidazione coatta amministrativa	ROMA	92,96	92,96	Euro	2.582,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
Valcomp Quattro S.r.l.	ROMA	100,00	100,00	Euro	50,00	50	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
C.T.O. in liquidazione	TRIESTE	64,51	64,51	Euro	112,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a) - c)
						4.954		
VERSAMENTI IN CONTO PARTECIPAZIONI								
Fincantieri Marine Group LLC	GREEN BAY WI (USA)	100,00	73,86	USD	n.d.	88.805	Costo	
						88.805		

* Quota di partecipazione al Capitale Sociale.

** Partecipazioni incluse da Ligestra quale Commissario Liquidatore Unico delle stesse tra le controllate

*** La percentuale indicata è relativa alla partecipazione al capitale "ordinario" di €/migliaia 186.392 derivante dalla sottoscrizione di n. 92.000.000 di azioni; è stato inoltre acquistato l'usufrutto su n. 3.059.951 azioni pari all' 1,64%. Si ricorda che la Capogruppo ha anche sottoscritto integralmente le azioni "privilegiate" (n. 116.639.104) emesse nei successivi aumenti del capitale sociale da €/migliaia 186.392 a €/migliaia 303.031.

n.d. Informazione non disponibile

PROSPETTO N. 3
PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO
IN IMPRESE COLLEGATE

Sede	Quota partecipazione (%) *	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valuta	Capitale Sociale / Fondo Consortile (€/migliaia)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI						
ELNAV Esercizio e Locazione Navi S.p.A.	TRIESTE	49,00	48,41	Euro	2.580,00	1.173 Patrimonio netto
Tirrenia Eurocatering S.p.A.	NAPOLI	49,00	49,00	Euro	155,00	754 Patrimonio netto
Terminal Traghetti S.r.l.	NAPOLI	50,00	50,00	Euro	500,00	432 Patrimonio netto
Smeralda Bunker S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	40,00	40,00	Euro	775,00	- Patrimonio netto
Horizon Sas	PARIGI	50,00	25,50	Euro	38,40	2.680 Patrimonio netto
Consorzio CONDIF in liquidazione	ROMA	33,33	33,33	Euro	77,47	26 Costo
Soc. Sviluppo Turistico Culturale Golfo di Napoli S.c.a r.l.	NAPOLI	25,00	25,00	Euro	10,00	2 Costo
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00	35,00	Euro	103,20	35 Costo
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in Amm. Controll.	TORINO	47,62	47,62	Euro	42.865,92	- Costo
Consorzio Edinca in liquidazione	NAPOLI	38,80	38,80	Euro	25,74	10 Costo
Consorzio Edinsud in liquidazione	NAPOLI	50,00	50,00	Euro	52,00	26 Costo
Consorzio Incomir	ROMA	45,46	45,46	Euro	17,04	8 Costo
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	50,00	Euro	10,33	- Costo
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25	36,25	Euro	67,14	- Costo
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,30	41,30	Euro	1.300,00	10.469 Costo
OMSAV S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00	30,00	Euro	2.065,83	- Costo
S.P.S. S.c.p.a. in fallimento	ROMA	20,40	20,40	Euro	878,00	- Costo
FOSIDER S.r.l. in Amministrazione Straordinaria	BOLOGNA	40,00	40,00	Euro	1.032,90	- Costo
						<u>15.615</u>
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE						
Quadrante S.p.A	ROMA	50,00	50,00	Euro	41.316.600,00	24.462 Costo
						<u>24.462</u>

* Quota di partecipazione al Capitale Sociale.

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

PROSPETTO N. 4
PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO IN ALTRE IMPRESE

	Sede	Quota partecipazione (%) *	Quota di partecipazione del Gruppo (%)	Valore di carico (€ miligliaia)	Metodo di valutazione
	Bremenhaven	14,26	14,09	4.640	Costo
	ROMA	8,33	8,23	698	Costo
	BRUXELLES	16,67	16,47	10	Costo
	VENEZIA	3,45	3,41	3	Costo
	GENOVA	4,00	3,95	5	Costo
	LA SPEZIA	0,00	0,00	2	Costo
	ROMA	0,00	0,00	2	Costo
	COPENHAGEN	9,10	8,99	6	Costo
	NAPOLI	3,50	3,46	22	Costo
	GENOVA	2,30	2,27	14	Costo
	ROMA	7,14	7,05	10	Costo
	ROMA	5,00	4,94	10	Costo
	TRIESTE	0,00	0,00	3	Costo
	TRIESTE	20,00	19,76	4	Costo
	VENEZIA	7,14	7,05	3	Costo
	RONCHI	1,90	1,88	3	Costo
	GENOVA	0,00	0,00	3	Costo
	BRUXELLES	0,00	0,00	2	Costo
	MESSINA	6,00	5,93	30	Costo
	TRIESTE	18,18	17,96	10	Costo
	GENOVA	5,27	5,27	32	Costo
	GENOVA	2,44	2,44	272	Costo
	PARIGI (F)	1,46	1,46	78.783	Costo
	MASSA	9,45	9,45	5.000	Costo
	GENOVA	3,99	3,99	217	Costo
	BUENOS AIRES	1,00	1,00	-	Costo
	POLISTENA (RC)	3,32	3,32	-	Costo
	CAGLIARI	11,32	11,32	3.250	Costo
	NAPOLI	15,39	15,39	4	Costo
	NAPOLI	10,43	10,43	4	Costo
	ROMA	0,01	0,01	-	Costo
	ROMA	11,12	11,12	24	Costo
	ROMA	0,10	0,10	-	Costo
	ROMA	0,10	0,10	-	Costo
	ROMA	0,10	0,10	-	Costo
	NAPOLI	0,89	0,89	-	Costo
	ROMA	0,01	0,01	-	Costo
	ROMA	0,01	0,01	-	Costo
	SALETERNO	1,71	1,71	-	Costo
	ROMA	3,00	3,00	-	Costo
	GIANMORO (ME)	10,00	10,00	1	Costo
	PALERMO	16,00	16,00	-	Costo
	ROMA	10,75	10,75	16	Costo
	NAPOLI	11,19	11,19	-	Costo
	GENOVA	3,08	3,08	-	Costo
	ROMA	16,39	16,39	-	Costo
	ROMA	5,00	5,00	-	Costo
	QUARGNETO (AL)	7,69	7,69	-	Costo
	ROMA	1,04	1,04	436	Costo
	CAGLIARI	0,06	0,06	5	Costo
	ROMA	15,00	15,00	-	Costo
				<u>93.524</u>	
				<u>13.260</u>	
				<u>13.260</u>	

Ansaldo STS S.p.A.

GENOVA

1,70

1,70

13.260

Costo

PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE
ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

* Quota di partecipazione al Capitale Sociale.

PROSPETTO N. 4 bis MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI

	Valore di carico al 31 dicembre 2007	Acquisizioni / sottoscrizioni di capitale	Cessioni	Variazione area di consolidamento	Rivalutazioni / (Svalutazioni)	Altre variazioni / Riclassifiche	Valore di carico al 31 dicembre 2008 (€/migliaia)
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
Partecipazioni in imprese controllate	5.276	40	-	202.076	(202.301)	(137)	4.954
Partecipazioni in imprese collegate	20.263	-	-	-	1.787	(6.435)	15.615
Altre partecipazioni	12.853	78.837	(1.677)	(564)	(924)	4.999	93.524
Totale partecipazioni immobilizzate	38.392	78.877	(1.677)	201.512	(201.438)	(1.573)	114.093
ATTIVO CIRCOLANTE							
Partecipazioni in imprese collegate	25.865	-	(1.403)	-	-	-	24.462
Altre partecipazioni	13.424	-	(164)	-	-	-	13.260
Totale partecipazioni del circolante	39.289	-	(1.567)	-	-	-	37.722

PROSPETTO N. 5
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

(€/migliaia)

DESCRIZIONE	COSTI IMP. E AMPLIAM.	COSTI DI RIC., SVILUPPO e PUBBL.	DIRITTI UT. OPERE ING.	CONCESS. LIC. MARCHI	IMMOB. IN CORSO E ACC.	ALTRE IMM.IMM.	TOTALE
Costo originario	3.861	4.819	78.782	3.367	12.243	42.710	145.782
Precedenti rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0
F.do ammortamento inizio esercizio	(3.601)	(3.153)	(58.880)	(3.040)	0	(28.830)	(97.504)
Svalutazioni precedenti	0	0	0	0	0	0	0
Valore netto al 31 dicembre 2007	260	1.666	19.902	327	12.243	13.880	48.278
Costo storico							
acquisizioni e incrementi per lavori interni di esercizio	4	457	6.022	369	6.186	585	13.623
Riclassifiche	0	365	2.509	(1.041)	(2.206)	(136)	(509)
Alienazioni di esercizio	0	0	(42)	0	0	(571)	(613)
Variazioni area di consolidamento	(3.719)	0	(9.052)	0	(3.547)	(12.100)	(28.418)
Rivalutazioni esercizio	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni esercizio	0	0	0	0	0	(882)	(882)
Fondo ammortamento							
Amm. su beni alienati	0	0	42	0	0	565	607
Riclassifiche	0	0	(1.158)	1.150	0	299	291
Ammortamenti esercizio	(21)	(672)	(9.410)	(343)	0	(3.183)	(13.629)
Variazioni area di consolidamento	3.510	0	4.298	0	0	9.411	17.219
Valore lordo al 31 dicembre 2008	146	5.641	78.219	2.695	12.676	29.606	128.983
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2008	(112)	(3.825)	(65.108)	(2.233)	0	(21.738)	(93.016)
Valore netto al 31 dicembre 2008	34	1.816	13.111	462	12.676	7.868	35.967

PROSPETTO N. 6
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(€/migliaia)

DESCRIZIONE	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZ. IND. COMM.	BENI GRATUITAM. DEVOLVIBILI	ALTRI BENI	IMMOBILI IN CORSO e ACCONTI	TOT.
Costo originario	295.645	2.564.238	172.081	255.553	201.558	37.767	3.526.842
Rivalutazioni (1)	72.145	47.267	290	3.291	4.701	0	127.694
F.do ammortamento inizio esercizio	(140.790)	(1.403.899)	(145.235)	(196.690)	(141.577)	0	(2.028.191)
precedenti svalutazioni	(2.681)	0	0	0	(16)	0	(2.697)
Valore al 31 dicembre 2007	224.319	1.207.606	27.136	62.154	64.666	37.767	1.623.648
Costo storico							
acquisti e incrementi per lavori interni dell'esercizio	40.816	35.059	10.419	5.954	5.945	40.950	139.143
rivalutazioni - Legge 2/2009	43.381	0	0	0	0	0	43.381
trasferimenti tra voci e rettifiche	9.482	2.850	1.334	2.119	3.147	(29.224)	(10.292)
alienazioni esercizio	(13.168)	(20.648)	(643)	(343)	(2.777)	0	(37.579)
Variazioni area di consolidamento	(86.607)	(262.730)	(73.490)	(108.244)	(63.381)	(2.650)	(597.102)
svalutazioni esercizio	0	0	0	0	0	0	0
Fondi ammortamento							
ammortamenti esercizio	(6.644)	(82.308)	(7.879)	(2.683)	(6.163)	0	(105.677)
riclassifiche fondi ammortamenti	57	3.705	(32)	1.904	(549)	0	5.085
decremento fondo amm.to per alienazioni	2.937	20.388	612	343	2.386	0	26.666
Variazioni area di consolidamento	42.941	190.685	64.892	96.765	44.210	0	439.493
Riclassifica di beni destinati all'alienazione							
- costo storico		0					0
- fondo ammortamento		0					0
Valore lordo al 31 dicembre 2008	359.013	2.366.036	109.991	158.330	149.177	46.843	3.189.390
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2008	(101.499)	(1.271.429)	(87.642)	(100.361)	(101.693)	0	(1.662.624)
Valore al 31 dicembre 2008	257.514	1.094.607	22.349	57.969	47.484	46.843	1.526.766

Dettaglio degli importi attribuibili alle singole rivalutazioni: (1)**Rivalutazioni lorde**

rivalutazioni in base alla legge 342/2000							0
rivalutazioni in base alla legge 413/91	22.234	0	0	0	468	0	22.702
rivalutazioni in base alle leggi 576/95 e 72/83 (e altre)	26.220	42.954	287	3.120	4.224	0	76.805
rivalutazioni in base alla legge 2/2009	43.381	0	0	0	0	0	43.381
Totale	91.835	42.954	287	3.120	4.692	0	142.888
Ammortamenti	32.068	42.954	0	3.115	4.319	0	82.456
Valore netto	59.767	0	287	5	373	0	60.432